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I løbet af den meget våde sommer, som 
vi lige har været igennem, er der nok 
nogle avlere med jordbær på friland, der 
har drømt om at have et regntag over 
bærrene.
Den tanke har Henning Ebbensgaard 
også haft, og det fik ham til at handle. I 

juni måned bestilte han 300 meter lave 
tunneller hos det tyske firma Hochstäd-
ter. Tanken var, at tunnellerne skal sæt-
tes over de arealer, hvor bærrene begyn-
der at modne, og hvor høsten er i gang. 
Så snart en sektion er færdighøstet, skal 
tunnellerne flyttes til den næste sektion 
med udsigt til høst.

Kun buer og plast skal flyttes
- Det er en billig måde at forsikre sine 
bær mod regn og våde somre, som vi 
jævnligt ser. Tunge regnskyl kan hurtigt 
ødelægge det meste af en høst. Derfor 
fik jeg den ide i juni måned at købe nog-
le lave tunneller, som er lette at flytte, 
fortæller Henning Ebbensgaard, der har 
skruet ankre ned i 35 centimeters dybde 
ud for de jordbærarealer, hvor han gerne 
vil flytte tunnellerne til. Det vil sige til 
de arealer, hvor han har etableret lavbed-
systemet LBS.

- Når ankrene er monteret, er det kun 
et spørgsmål om at flytte buerne og 
plasten. Det kan fire mand gøre på en 
halv dag, når det drejer sig om de 300 
meter tunneller, jeg har sat op, vurderer 
den vestjyske jordbæravler, der har valgt 
plastbaner af 50 meters længde, så de er 
til at håndtere. 
Tunnellerne koster cirka 40.000 kroner 
pr. 100 meter inklusive ankre, buer, plast 
og fragt. n

Annemarie Bisgaard

Lave flytbare tunneller 
mod sommerregn
Som noget helt nyt har Henning Ebbensgaard i år investe-
ret i lave, flytbare tunneller til sine jordbær på friland. 
Tunnellerne skal kun beskytte bær under modning og 
derefter flyttes til nye arealer

Lervanggaard har i år investeret i en ny 
papbakke med tryk til jordbærrene. 
Bærrene sælges til lokale forretninger, 
ved gården samt til selvpluk.  

Henning Ebbensgaard satte 300 meter 
lave, flytbare tunneller op i juni måned. 
Det har reddet en del af høsten i den 
meget våde sommer. Tunnellerne er 
2,10 meter høje og 8,5 meter brede 
med plads til seks rækker bær plantet i 
lavbedsystemet LBS. Der er et anker for 
hver 2,40 meter.

Bærrene – her Sunsation – blev reddet 
fra store regnmængder i begyndelsen 
af august på grund af den lave tunnel.


